Ernst Herzog zu Lindenburg

Philips Landgraff zu Hessen

*) Utrum haec verba: vnterdenigste — Stette. sic etiam in Cod. Cass. existent, an omnino desint, ex Foerstemanni Urkundenbuch I. p. 439 sq. certo cognoscere nequeo.

**) An haec item in Cod. Aug. legantur, ex Beyschlagii Editione p. 89. 91. non liquet; ea omnino deesse videntur.

Cod. Cass.

Johannes friderich herzogl zu Sachsen,
Franz herzogl zu Braunschweig
vnd Luneburg,

Furst Wolfgang zu Anhalt, Albrecht Grafe vnd herre zu Mansfeld
vnd die bede gesandten der Broter
Stete Nurmberg vnd Neutlingenn.

Cod. Nordl. ex Ed. Beyschlagii.

Johan fridrich Herzog zu Sachsen
Franciscus Herzog zu Linenburg

Wolff Furst zu anhalt
Albrecht Graue, vnd Her zu Mansfeld
Die geschichten der Stat Nurmberg
Die geschichten der Stat Neuilingen.

Cod. Aug.

Johannes Friderich Herzog zu Sachsen
Franciscus Herzog zu Linenburg

Wolfgang Furst zu Anhalt
Mathe vnd Burgermaister zu Nierberg
Mathe zu Neuilingen

Ex hac collatione intelligitur, quanta varietas subscriptionum extet. Quamobrem minime sumi potest, editores harum sex Editionum, quae in subscriptionibus inter se omnino consentiunt, usos esse sex Codicibus, quorum subscriptiones prorsus inter se congruissent, sed potius unam Editionem ceterarum fuisse fontem.

3) Quod omnes sex Editiones, perpaucis exceptis, inter se consentiunt, etiam in locis corruptis et erroribus typographicis; nam Editioni 6. quoque, quamquam multos eorum habet emendatos, alii satis multi sunt cum Editt. 1—5. communes. Hanc ob causam minime probanda est opinio, has 6 Editt. ex 6 Codicibus, qui eosdem locos corruptos habuissent, esse excusas, sed multo probabilius, locos corruptos aut ex ipso Codice aut ex erroribus hypothetae ac correctoris, qui Codicem fortasse haud bene legero poterant, in prima Editione esse ortos atque ex hac in ceteras translatos.

Quamvis enim quaeque harum Editionum quasdam peculiares habeat lectiones, haec tamen certe in Editt. 1—5. non eiusmodi sunt, ut eas non nisi ex diversis Codicibus explicare liceat, sed tales, quae a typotheta et correctore factae esse possint. Nam Editt. 2—5. ab Ed. 1. non differunt additamentis, sed tantum vocibus aut corruptis aliterve mutatis, aut omissis, et nonnullis, quae corruptas erant, ab editore emendatis. Sola Editio 6. exhibit quaedam additamenta et nonnullas alias lectiones emendatas, quae fere omnes cum Codice Moguntino consentiunt atque eiusmodi sunt, ut non a solo correctore factae esse possint, id quod ex his locis elucebit:

Ed. ant. 1.

(et Editt. ant. 2—5.)

- ¶ 2^a lin. 8. durch den Lauff
- ¶ 3^b — 12. vnd frud
- ¶ 1^a — 24. 25. oder enderen, Darumb
- ¶ 4^a — 21. 22. Wär kennet die missethat vnd
irrung,
- ¶ 3^a — 16. 17. sonder glauben vnd leere zu
lieben.
- ¶ 3^b — 22. auch vil mengem
- 32. allen stenden
- ¶ 4^a — 29. 30. sonder auch geschedpft
- ¶ 2^a — 14. 15. fürgeben des munds,
- ¶ 3^b — 16. wie die Leuiten,

Ed. ant. 6.

- durch solche Lauff
- vnd ewige freude
- oder endern, also kan auch kein gelübde, Gottes gebot endern.
- Wer kennet die Missethat? Vnd Jeremi. spricht.
- sondern Glauben vnd Liebe zu leren.
- auch vil Mönchen
- allen andern stenden
- sondern auch Gottes geschedpft
- fürgeben, des armuts,
- wie sie lauten,

Cod. Mog.

- durch solche Lauff
- vnd ewige freude
- oder andern. Also kan auch kein gelübde gottes gebot endern, Darumb
- wer kennet die Missethaten, vnd Jeremias spricht,
- sonder glaub vnd lieb zu leren
- auch vil Monichen
- allen andern Stenden
- sonder auch gots geschedpft
- fürgeben des armuts,
- wie sy lauten,

Ex eiusmodi locis apparere videtur, editorem hanc Editionem non simpliciter ex alia antiquiori repetendum curasse, sed etiam Codice quodam usum esse, ex quo plures emendaverit locos.

Quodsi haec argumenta probant, has sex Editiones non ex sex Codicibus esse factas, sed ita, ut prima ex Codice facta in ceteris repetita sit et tantum in Ed. 6. praeterea etiam Codex quidam ab editore adhibitus sit, ex quo antiquiorem Editionem, qua tanquam fundamento utebatur, emendaret, quaeritur, quaenam harum Editionum prima sit, ex qua ceterae emanarint. Cum Editiones 2—5. habeant omissiones, quae in Ed. 1. non reperiantur, consequitur, hanc non ex illis, sed illas ex hac tanquam integriore esse ortas, eamque igitur recte a viris doctis inter Editiones anni 1530. primo loco esse propositam. — Ed. 2. non ab Editt. 3—5. derivari potest propter voces in illis omissas, quae in hac leguntur, ergo ex Ed. 1. orta sit necesse est. — Ed. 3. non ex Ed. 2. emanavit, quod vocem schelmen, quae in Ed. 2. semel tantum legitur, iisdem duobus locis exhibet, quibus in Editt. 1. 4. 5. invenitur; neque ab Editt. 4. 5. derivari potest, quia quasdam voces habet, quae in

his omissae sunt, quapropter ex Ed. 1. originem trahit. — **Ed. 4.** item ex Ed. 1. orta est, cuius errores fere omnes in ea repetiti et novis aucti sunt. — **Ed. 5.** Confessionem in dialectum Saxonie inferioris translatam exhibens, quamquam eodem loco ac Ed. 4. impressa esse videtur, tamen propter quasdam omissiones in Ed. 4. obvias, quae in Ed. 5. non reperiuntur, non ex hac Ed. 4., sed ex Ed. 1. translata est, vel etiam ex alia adhuc ignota. Nam in art. Von der Bischoffe gewalt inventur lectione: als werend jr leuenbich noch ynn der werst, qua differt a ceteris omnibus, quippe quae habent: als werend jr lebenbig. Huc accedit, quod haec Ed. habet nonnullas incisiones verborum, quae in Ed. 1. continua serie leguntur. Ob has res Weberus suspicatur, fortasse Editt. 1. et 5. ex Editione adhuc ignota, utriusque communi fonte ortas esse, quae illo loco habuerit verba: noch in der welt (etiam in Cod. Onold. 2. et Cod. Cass. in margine adscripta *), quae autem in Ed. 1. omissa sint quapropter etiam in Editt. 2 — 4. 6. ex ea derivandis non legantur.

Ed. 6. ex Ed. 4. emanasse videtur adhibito Codice, ex quo in quibusdam locis est emendata. Cum illa enim has peculiares lectiones habet communes:

Ed. ant. 4.
¶ 8 ^b lin. 5. gesetze, fasten
¶ 3 ^b — 14. nieren
¶ 8 ^b — 2. zeichen
— 23. gewissen, Darzu
C 5 ^a — 20. ubereilen
C 6 ^b — 24. nicht in platten

Ed. ant. 6.
— Gesetze, Fasten,
— nieren
— zeichen
— gewissen, darzu
— ubereilen
— nicht in platten

Ceterae Editt. ant. 1 — 3. 5.
— gesetzte Fasten
— niernen
— sechenn
— gewissen. Darzu
— überrennend **)
— nitt in hättlen

Ex hac Ed. 4., quae in Ed. 6. in dialectum Saxoniae superioris transscripta exhibetur, etiam nonnullae voces ab hac dialecto alienae derivandae sunt, quippe quas editor ex suo fonte retinuit.

Sic varias lectiones, quibus hae sex Editiones inter se discrepant, explicare licet. In Editt. enim 2 — 5. ex Ed. 1. derivandis a hypotheta et correctore seu editore factae sunt, in Ed. 6. vero partim ex Codice quodam *** cum Ed. 4. collato ortae sunt. Quamobrem his sex Editionibus Weberus in arte critica non sex, sed tantum duo suffragia tribuit, quorum unum Editioni 1. sigla: *Ac. Cr. 1. signatae*, alterum Editioni 6. sigla: *Ac. Cr. 2. notatae* competit, et ita utriusque varietatem in sua Codicis Moguntini Editione critica in margine inferiore adscripsit.

IV. Quod denique ad auctoritatem criticam attinet (duobus) Codicibus, ex quibus hae Editiones antiquiores ortae sunt, tribuendam, Webero duce minime dubito, quin illi plurimis Codicibus supra recensitis, qui integrum Confessionem continent, sint aequiparandi, iudico autem, eos non esse apographa exempli, quod Imperatori exhibitum est, eamque ob causam talem continere textum, cui ultima auctoris manus nondum fuerit imposita. Propterea etiam hae Editiones, quae illorum Codicum vicem tenent, eandem habent auctoritatem ac Codices ipsi, et criticum adiuvant in detegendis pravis lectionibus Codicis Moguntini, cui multis locis textu emendationi antecellunt, et praesertim Ed. 6. Zeidleri curis recusa multo maioris pretii est quam Codicis Moguntini Editiones in Corpore Brandenburgico et Libro Concordiae, quippe quod ipsius Codicis pravae lectiones incuria editorum novis erroribus auctae sunt.

Nota. De Insigni, quod in titulo Editionum ant. 4. et 5. conspicitur (v. supra p. 491 sq. 495 sq.), consilium petii a Viro Clar. Sickelio, Diplomaticus Prof. Ord. Academiae Vindobonensis, qui nunc ad me benignissime perscripsit sententiam suam, hoc Insigne non esse Caroli V. Imperatoris, sed Ferdinandi I. Regis Romanorum, qui eo inde a coronatione sua (a. 1531.) usus sit.